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Souhrn:

Bakalářská práce se věnuje problematice karcinomu rekta se zaměřením na

radioterapeutickou léčbu. V první části je komplexní teoretické vymezení dané

problematiky, kde je popsaná anatomie s fyziologií, dále etiologie, preventivní programy,

epidemiologie a patologie karcinomu rekta. Následují klinické příznaky, diagnostické

metody a určení stádia, od kterého se odvíjí další postupy a léčba, což je popsáno v závěru

teoretické části práce.

Po teoretickém vymezení následuje praktická část práce, která je tvořena

kvalitativním výzkumem, do kterého bylo zařazeno 9 pacientů s karcinomem rekta

a rektosigmatu, kteří prošli neoadjuvantní radioterapeutickou léčbou na pracovišti

Radioterapie Holešov s.r.o. U respondentů byl sledován účinek radioterapie na primární

tumor porovnáním předoperačního stagingu se stavem při operaci a pooperační klasifikací

nádoru. Dále byly hodnoceny akutní a chronické poradiační změny.

Výsledky ukázaly, že po neoadjuvantní léčbě došlo u 3 pacientů ke kompletní

remisi nádorového onemocnění, u 4 pacientů došlo k regresi tumoru a u 2 případů se

klasifikace nezměnila. Výraznější akutní poradiační reakce v oblasti dolní části GIT, které

odpovídaly stupni 2 dle RTOG se vyskytly u 3 nemocných. Po léčbě potíže vymizely.
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Summary:

The Bachelor Thesis deals with the issue of rectal cancer with a focus on

radiotherapy treatment. The first part is a comprehensive theoretical definition of the issue

describing anatomy and physiology, as well as etiology, prevention programs,

epidemiology and pathology of rectal cancer. Following clinical symptoms, diagnostic

methods and identification of the stage determining the next procedures and treatment are

described at the end of the theoretical part of the Thesis.

The theoretical definition is followed by a practical part, which consists of

qualitative research including 9 patients with rectal and rectosigmoid cancer, who

underwent neoadjuvant radiotherapy treatment at the Radiotherapy Holešov s.r.o.

workplace. In connection with the respondents, the efficiency of radiotherapy for the

primary tumor was evaluated by comparing preoperative staging with the state during

surgery and postoperative tumor classification. Acute and chronic post-radiation changes

were evaluated too.

The results have shown that complete remission of cancer after the neoadjuvant

treatment was observed in the case of 3 patients, tumor regression was achieved in the case

of 4 patients and in 2 cases no change in classification occurred after the treatment.

Considerable post-radiation acute reaction in the lower part of GIT corresponding to stage

2 occurred in the case of 3 patients according to RTOG. The problem disappeared after the

treatment.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma z oblasti radioterapie, konkrétně

Radioterapie karcinomu rekta. Toto téma jsem si zvolila z důvodu vzrůstající incidence

maligních onemocnění v České republice. Maligní onemocnění ovlivňují člověka nejen

v životě osobním, ale jejich následky se dotýkají celé společnosti v oblasti medicínské,

sociální i ekonomické.

Dle údajů Národního onkologického registru ČR bylo během roku 2010 nahlášeno

81 606 nových případů zhoubných karcinomů a karcinomů in situ. Z tohoto počtu bylo

v roce 2010 hlášeno 8 265 karcinomů kolorekta, z toho bylo 4 951 mužů a 3 314 žen.

(viz Obr. č. 2) Je to druhé nejčastější nádorové onemocnění v naší zemi hned po karcinomu

prostaty u mužů a karcinomu prsu u žen. (ÚZIS ČR, 2013)

Snaha o omezení vlivu kolorektálního karcinomu na populaci probíhá na několika

frontách, především na poli prevence, včasné diagnostiky a dále modernizací léčebných

postupů. V roce 2009 byl spuštěn Ministerstvem zdravotnictví České Republiky

screeningový program kolorektálního karcinomu a navazoval na již probíhající screening

nádorů děložního čípku a nádorů prsu. Prevence pomáhá záchytu časných stádií karcinomu

rekta a dle stádia onemocnění je následně zvolen nejvhodnější algoritmus léčby. Nejčastěji

se pro léčbu karcinomu rekta indikuje léčba chirurgická, protinádorová chemoterapie,

cílená biologická léčba a důležité místo má radioterapie. Často je nutná kombinace

uvedených léčebných metod. (Tomášek, 2012)

V teoretické části práce se snažíme o komplexní souhrn problematiky karcinomu

rekta a léčebných modalit, které se u tohoto typu karcinomu používají, se zaměřením na

radioterapii. Po teoretickém vymezení problému následuje praktická část, která se zabývá

pacienty a indikovanou neoadjuvantní radioterapií a vlivem této léčby na jejich

onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE REKTA

Konečník (lat. rectum) je poslední část trávicího traktu. Nachází se v malé pánvi

před kostí křížovou v úrovni třetího sakrálního obratle, dosahuje délky 12 – 16 cm a šířky

4 cm. Rektum má dvě hlavní části a to je ampula recti a canalis analis. Ampula recti je širší

část, která se nachází kraniálně a je přibližně 10 - 12 cm dlouhá. Tato část slouží jako

rezervoár pro natrávený střevní obsah, který je připraven na vypuzení. Za ampulou

kaudálně pokračuje canalis analis, ten je užší, dlouhý 2,5 – 3,8 cm a od ampuly jej odděluje

linea anorectalis. Anální kanál se liší především podélnou orientací slizničních řas a užším

průsvitem.

Tvar rekta je specifický, konečník se nachází před kostí křížovou a je prohnut

dozadu, což se označuje jako flexura sacralis. Spodní úsek konečníku zahýbá dorzálně

kolem kosti křížové dopředu a to nazýváme flexura perinealis. Rektum se také odchyluje

od své stření čáry. (Dylevský a kol., 2009)

Rektum je vystlané sliznicí, která má barvu stejnou jako je v tračníku tlustého

střeva. Dále se zde nachází slizniční řasy společně s dalšími útvary. V ampula recti

najdeme příčné poloměsíčité řasy plicae transversae recti. Sliznice tu je tvořena

jednovrstevným cylindrickým epitelem se schopností vstřebávat, což se využívá při

aplikaci čípků a léků per rectum. Další částí je přechod mezi ampula recti a canalis analis,

která se nazývá linea anorectalis a obsahuje nenápadnou sliznici. V další části canalis

analis je sliznice namodralé barvy, kde prosvítají žíly a obsahuje columnae anales, což je

6 – 10 podélných řas na obvodu. Další významnou částí je zona haemorrhoidalis, to je

slizniční pás se silnou cévní pletení plexus venosus rectalis a společně s touto pletení je zde

i zesílená cirkulární svalovina tvořící musculus ani internus.

Rektum je vyztuženo také svalovinou, která vytváří jakýsi plášť konečníku. Hladká

cirkulární svalovina je zesílena v horních částech canalis analis a v oblasti výskytu zona

haemorrhoidalis tvoří vnitřní svěrač - musculus sphincter ani internus. Další svěrač

musculus sphincter ani externus je z příčně pruhované svaloviny pocházející z pánevního

dna a nachází se těsně nad hrází.
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Další vrstvou konečníku je peritoneum, které místy částečně obaluje rektum

a společně s ním vytváří nejhlubší místo v peritoneální dutině, což je u muže excavatio

rectovesicalis a u ženy excavatio rectouterina.

Poslední částí, kterou je anální kanál ukončen, je řiť (lat. anus). Anus je otvor,

kterým rektum ústí navenek. (Čihák, 2002; Dylevský a kol., 2009)

Cévní zásobení rekta se skládá z arteria rectalis superior, která odstupuje jako

poslední větev z arteria mesenterica inferior. Dalšími tepnami je arteria rectalis media

společně s arteria rectalis inferior, které odstupující z arteria illiaca interna. Co se týče

žilního systému rekta, tak žíly odvádí krev do vena portae a do vena cava inferior. Pokud

dochází k obtížnému průtoku krve játry, mohou se anastomόzy mezi těmito cestami rozšířit

a tak vznikají hemoroidy. Co se týče mízního odtoku, tak ten probíhá mnoha směry podél

arteria rectalis superior a arteria rectalis media.

Jako poslední je důležité zmínit nervovou inervaci rekta. Vnitřní svěrač rekta je

inervován sympaticky skrze nervi splanchnici sacrales a vyvolává smrštění svěrače.

Parasympaticky probíhá inervace tohoto svěrače přes nervi splanchnici pelvici, ty

způsobují uvolnění. Externí svěrač je inervován z nervus pudendus (S2 – S4) a také

puborektální část vnitřního svěrače je ovládána přímými vlákny z plexus sacralis.


[…]


v oblasti gastrointestinálního traktu se objevila u 4 pacientů, z toho třikrát to byl stupeň

2 dle RTOG, jedenkrát stupeň 1 dle RTOG a u pěti případů stupeň 0. V oblasti močového

systému a kůže se akutní poradiační změny nevyskytovaly, hodnoceno tedy stupněm 0 dle

RTOG. Chronická poradiační toxicita po léčbě se neobjevila u žádného pacienta,

hodnoceno stupněm 0 dle RTOG u všech případů.

Tato bakalářská práce může být použita jako edukační materiál o problematice

karcinomu rekta, který ukazuje na příkladech z praxe využití radioterapie v neoadjuvantní

léčbě karcinomu rekta a rektosigmoidea u vybraných případů. Výzkumná část může také

sloužit jako podklad pro další analýzy v oblasti vlivu neoadjuvantní radioterapie na

karcinom rekta.
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3D – třídimenzionální

3D CRT – třídimenzionální konformní radioterapie
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GIT – gastrointestinální trakt
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ICRU – International Commission on Radiation Units and Measurements

IORT – intraoperační radioterapie
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NCCN – National Comprehensive Cancer Network

NRS – Národní radiologické standardy

OAR - kritické orgány (Organs at Risk)
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PTV – plánovací cílový objem

RFA – radiofrekvenční ablace

RTOG - Radiation Therapy Oncology Group
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SM – nepřesnost nastavení pacienta a ozařovacích poměrů (set up margin)
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PŘÍLOHA A

Patologickoanatomická klasifikace tumorů rekta

Zdroj: Vysloužil, Kamil. Komplexní léčba nádorů rekta. Praha: Grada Publishing a.s., 2005.

s. 39

PŘÍLOHA B

Hodnocení akutních změn po ozáření dle RTOG

Tkáň, orgán Stupeň 0 Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 Stupeň 4

Dolní GIT, pánev Beze změn

Nárůst četnosti nebo

změna kvality činnosti

střeva nevyžadující
medikaci; rektální

dyskomfort

nevyžadující
analgetika

Průjem vyžadující

parasympatolytika;

slizniční sekrece
nevyžadující užití vložky;

rektální či břišní bolest ,

která vyžaduje
analgetickou léčbu

Průjem, který

vyžaduje

parenterální
podporu; těžký

hlenovitý průjem

či krvavá sekrece
vyžadující užití

vložky;

abnormální břišní

distenze

Akutní nebo subakutní

obstrukce, fistula nebo

perforace; krvácení
z GIT, které vyžaduje

transfuzi; břišní bolest

či tenesmus vyžadující
dekompresi či diversi

Močopohlavní

systém
Beze změn

Dvojnásobná

frekvence mikce či

nykturie; dysurie,
nucení na moč, které

nevyžaduje léčbu

Močení méně nebo 1x za

hodinu; dysurie, urgentní

nucení, spasmus močového
měchýře, který vyžaduje

lokální anestetika

Močení vícekrát

než 1x za hodinu;

dysurie, bolest
v pánvi či

spasmus

močového
měchýře

vyžadující často
narkotika; silná

hematurie s/bez

sražené krve

Hematurie vyžadující

transfuse; akutní

obstrukce močového
měchýře, nekróza

nebo ulcerace

Kůže Beze změn

Lehký či ustupující
erytém; epilace; suchá

deskvamace; snížené

pocení

Mírný či sytý erytém, vlhká

ložisková deskvamace;
lehký edém

Splývavá, vlhká

deskvamace

mimo kožní
záhyby;“důlkový

edém“

Ulcerace, krvácení,

nekrόza

Zdroj: Acute Radiation Morbidity Scoring Criteria, rtog.org [online], 2015 - [cit. 4.3.2015],

Dostupné z: http://www.rtog.org/ResearchAssociates/AdverseEventReporting/AcuteRadiation

MorbidityScoringCriteria.aspx

PŘÍLOHA C

Hodnocení chronických změn po ozáření dle RTOG

Tkáň, orgán Stupeň 0 Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 Stupeň 4

Tenké a tlusté

střevo
Norm.

Lehký průjem; křeče
jsou mírné, stolice 5x

denně; krvácení nebo

lehký rektální výtok

Střední průjem nebo kolika;

stolice častěji jak 5x denně;

intermitentní krvácení
nebo nadměrná tvorba

hlenu

Obstrukce či krvácení

vyžadující
chirurgický zákrok

Nekróza; perforace,

fistula

Močový měchýř Norm.

Lehká atrofie epitelu;

drobné telangiektazie

(mikroskopická
hematurie)

Středně časté močení;

generalizované

telangiektazie; intermitentní
makroskopická hematurie

Močení velmi časté,

dysurie; těžké

generalizované

telangiektazie (často

s petechiemi); častá
hematurie, kapacita

měchýře snížená
(Menší než 150 ml)

Nekróza;

kontrahovaný měchýř
(kapacita menší než

100 ml), těžká
hemoragická cystitida

Kůže Norm.
Lehká atrofie;

pigmentové zm.;
částečná alopecie

Mapovitá atrofie; mírné

teleangiektázie; úplná
alopecie

Značná atrofie; velké

teleangiektázie
Ulcerace

Podkoží Norm.
Lehká indurace

(fibrόza) a ztráta
podkožního tuku

Střední fibrόza
asymptomatická; lehká

plošná kontrakt,; ˂ 10 %

redukce délky

Těžká indurace a
ztráta podkožní tkáně;

plošná kontraktura; ˃

10 % redukce délky

Nekrόza

Zdroj: RTOG/EORT Late Radiation Morbidity Scoring Schema, rtog.org [online], 2015 -

[cit. 4.3.2015], Dostupné z: http://www.rtog.org/ResearchAssociates/AdverseEventReporting/

RTOGEORTCLateRadiationMorbidityScoringSchema.aspx