Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Jan Zajíc
Autor práce: Mgr. Tereza Jurenková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Radioterapie karcinomu rekta
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit) Radioterapie karcinomu rekta jako součást komplexní onkologické léčby je velmi aktuální téma s ohledem na vysokou incidenci rektálního karcinomu v naší společnosti. Rozvržení práce je racionální. V teoretické části práce autorka shrnuje data týkající se anatomie, patologie, etiologie, epidemiologie a možnosti prevence rektálního karcinomu. V klinické části práce postupuje od příznaků nemoci přes diagnostiku k určení stadia a následně ke strategii komplexní onkologické léčby. V části pojednávající o radioterapii vymezuje postavení radioterapie v léčbě karcinomů rekta jako léčby kurativní, neoadjuvantní, adjuvantní a paliativní. Všíká si intraoperativní radioterapie a brachyradioterapie. Samostatnou částí je potom plánování léčby zářením a ozařovací techniky. V praktické části se autorka zaměřila na zhodnocení účinnosti neoadjuvantní chemoradioterapie u nemocných s karcinomem rekta. Na 9 kazuistických sděleních ukazuje spektrum možných reakcí nádorového onemocnění na neoadjuvantní léčbu. V průběhu přípravy bakalářské práce postupovala autorka samostatně, aktivně vyhledávala a zpracovávala zdravotnickou dokumentaci nejen na pracovišti Radioterapie Holešov, ale také v Kroměřížské nemocnici a.s. Získané poznatky konzultovala s vedoucím práce. Zpracování teoretických i vlastních praktických poznatků je na vysoké úrovni. Autorka analyzovala výsledky neoadjuvantní léčby na základě předoperační TNM klasifikace, typu operace, pooperační TNM klasifikace a histologického nálezu. Při interpretaci výsledků si všimla změny klinické a pooperační TNM klasifikace a změn v histologickém obrazu po radiochemoterapii od úplného vymizení nádoru po stacionární stav. Výsledky práce potvrzují účinnost radiochemoterapie jako neoadjuvantní léčby u karcinomu rekta. Citace literatury je přiměřená. Formální a grafické zpracování je výborné, rovněž i úroveň jazyka.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.5.2015

Podpis: